Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0059/2024
Em, 11 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA VALDIRA
RODRIGUES COUTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido à Senhora Valdira Rodrigues Couto o título de cidadã

Cabo-friense, que será entregue em sessão solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nasceu em 22 de dezembro de 1943, em São Francisco do Itabapoana. Hoje com 80

anos de idade, é filha de Francisco Batista Viana e Clarinda Rodrigues de Oliveira. É mãe de 3

filhos: Oseias, Valdimara e Ana Martha e tem seis netos.

Quando criança se interessou por aprender a costurar roupinhas para suas bonecas. Na

fase adulta foi professora com diploma de corte e costura, dando aula por alguns anos.

Tem dedicado grande parte de sua vida em Tamoios, Cabo Frio, onde deu início ao

Projeto Social PROVESC e fundou a primeira Creche de Tamoios, como voluntária e sem fins

lucrativos, PROJETO VITÓRIA, que após ser municipalizada se tornou a creche Maria

Quitéria em Tamoios, hoje administrada pela Prefeitura de Cabo Frio.

Parabéns Tia Valdira, como ficou popularmente conhecida no Segundo Distrito.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo